Ilia Călţun
(din) Pârvova" 117 . Peste câteva decenii un astfel de eveniment este şi
mai amplu relatat de însemnările rurale mai ales că este vorba de vi
zita împăratului Franţ Iosif după revoluţia din 18~8, în care românii,
în special grănicerii i-au fost alături împotriva ungurilor: „Pre pomenire
scriu în 7/19 Iunie anul 1852, într-o luni, la 4 ceasuri după amiazăzi,
au venit împăratul de la Răşava la Caransebeş şi eu, subscrisul preot
am eşit cu toată obştea, cu mic cu mare la pod în drumul mare, îmbră
cat în epitrahil şi în sită cu sfânta cruce în mână, în rând cu şcolarii~ cu
cun 1Jni de flori şi curcubeu au făcut compania, împăratului Franţi Iosif
la toată staţia şi tablă scrisă: „vivat, să trăiască Franţi Iosif", şi au stri
gat de 3 ori toţi oamenii cu mic cu mare, iară alta nimic n-au cântat
copii. Spre vecinica aducere aminte. In Cârpa, în 7 /19 Iulie 1852, Gheor
ghe Uzonescu preot"118. Sub această însemnare, acelaşi preot nota un
alt eveniment excepţional - cutremurul din 27 martie 1839119 •

Destul de rar se consemna şi faptul divers, evenimente minore în
definitiv care rupeau însă monotonia cotidianului.